UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    /PGD&ĐT

V/v HD trọng tâm công tác tháng 12/2018 cấp Mầm non
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày    tháng   năm  2018

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường Mầm non công lập thuộc Quận;
- Chủ trường, chủ nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo độc lập tư thục thuộc Quận.

Dự thảo:
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019, phòng GD&ĐT quận Long Biên hướng dẫn trọng tâm công tác tháng 12 năm 2018 cấp học Mầm non như sau:

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

- Các trường, lớp MN tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 72 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2018); 46 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ trên không (29/12/1972 - 29/12/2018), 74  năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2018).
- Tuyên truyền phổ biến Luật và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số – Hưởng ứng ngày Dân số Việt Nam 26/12/2018 tới 100% CBGVNV trong trường.
- Triển khai tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 và hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng chống bệnh AIDS -1988.
- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật ATGT và ATTP để xây dựng văn hoá giao thông của người Long Biên văn minh, thanh lịch. Các trường tiếp tục tổ chức Hội thi Bé với VMĐT và ATTP tại trường, nhằm triển khai thực hiện tốt năm “Trật tự văn minh đô thị và ATTP” năm 2018.
- Các trường hưởng ứng ủng hộ Quỹ vì người nghèo năm 2018 theo công văn số 58/UBMTTQ-UBND ngày 05/10/2018 của UBMTTQ quận LB về việc kêu gọi ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2018. (Đối với những trường chưa nộp Quỹ)
- Các trường kết hợp chặt chẽ với Trạm y tế các Phường để tuyên truyền, vận động phụ huynh cho trẻ đi uống vitamin A tại các địa điểm trên địa bàn Phường theo công văn số 2320/UBND-YT ngày 13/11/2018 của UBND Quận về việc tổ chức chiến dịch “Ngày Vi chất dinh dưỡng” đợt II năm 2018.
II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

1. Phát triển số lượng; phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi.
- Các trường có trẻ khuyết tật học hòa nhập tiếp tục xây dựng HĐ giáo dục cá nhân cho trẻ học hòa nhập phù hợp từng thể mắc bệnh và độ tuổi.
- Phấn đấu duy trì tỷ lệ chuyên cần các độ tuổi theo quy định khi thời tiết chuyển sang đông, đặc biệt là trẻ khối Mẫu giáo 5 tuổi.
- Chuẩn bị các điều kiện chuẩn bị đón Đoàn kiểm tra Phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi năm 2018 của Thành phố.
- Thực hiện cân, đo sức khoẻ lần II cho trẻ theo quy định; tăng cường biện pháp đối với trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, nhẹ cân và béo phì.
2. Công tác nuôi dưỡng - chăm sóc sức khoẻ - phòng tránh TNTT.
- Các trường điều chỉnh thực đơn cho trẻ chuyển sang mùa đông, cho trẻ ăn các loại thực phẩm phù hợp, đúng mùa, đủ lượng rau, thịt, cá,…/trẻ theo quy định. (Không cho trẻ ăn rau trái mùa), thực hiện đảm bảo cho trẻ Nhà trẻ ăn tối thiểu 02 bữa cơm/tuần và quản lý tốt bữa ăn bán trú của trẻ. (Đặc biệt việc thay đổi thời gian ăn bữa phụ (Nhà trẻ) lên sau giấc ngủ buổi trưa, bữa chính Nhà trẻ ăn sau 15h00 theo HD tại Quy chế chuyên môn. Trong khẩu phần ăn của trẻ thể hiện rõ việc bù thực phẩm cho trẻ Nhà trẻ trong thực đơn những bữa trẻ ăn Bún, cháo và Phở)

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp về phòng chống dịch bệnh Sởi, các bệnh đường hô hấp cho trẻ trong mùa Đông - Xuân, đặc biệt chú trọng vệ sinh môi trường lớp học hàng ngày, hàng tuần với dịch Tay - Chân - Miệng.
- Các trường, lớp chỉ đạo nhân viên nuôi dưỡng chuẩn bị kiến thức và tham khảo kỹ thuật chế biến món ăn cho trẻ để chuẩn bị dự thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp Quận.
- Các trường nghiêm túc triển khai thực hiện công văn số 4996/SGD&ĐT-CTTT ngày 13/11/2018 của sở GD&ĐT Hà Nội về việc phối hợp triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ tại các trường MN; Kế hoạch số 420/KH-UBND ngày 14/11/2018 của UBND quận Long Biên về kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung Vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ từ 1 ->5 tuổi trên địa bàn quận Long Biên năm 2018; Kế hoạch liên ngành số 42/KHLN/TTYT-GD&ĐT ngày 15/11/2018 của Trung tâm Y tế và phòng GD&ĐT về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Sở-Rubella (MR) trong tiêm chủng mở rộng cho trẻ từ 1->5 tuổi tại các trường MN trên địa bàn quận Long Biên năm 2018. Kết hợp với Trạm Y tế Phường rà soát, lập danh sách các cháu chưa được tiêm chủng hoặc chưa tiêm đầy đủ Vắc xin Sởi-Rubella để thông báo cho Trạm Y tế Phường và phối hợp tuyên truyền để gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ.

3. Công tác giáo dục:
- Tiếp tục xây dựng môi trường lớp học phù hợp độ tuổi, tạo cảnh quan gần gũi, thân thiện với trẻ, đặc biệt quan tâm môi trường GD, bổ sung, đầu tư trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phù hợp lứa tuổi Nhà trẻ.
- BGH các trường, lớp tổ chức bồi dưỡng tại trường tới 100% GV về đổi mới của chuyên môn và kỹ năng nghề, nghiệp vụ sư phạm và tổ chức các tiết dạy, HĐ đạt giải cao tại Hội thi GV dạy giỏi cấp Trường năm học 2018-2019.
- Các trường tổ chức kiến tập kỹ năng thoát nạn, phòng chống xâm hại, bắt cóc, kiến thức PCCC phù hợp lứa tuổi Mầm non tại trường.
- Các trường, lớp MN hướng dẫn GVNV ôn luyện các kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ sư phạm để chuẩn bị thi lý thuyết vào ngày Khai mạc Hội thi GVNV giỏi cấp Quận năm học 2018 - 2019.
- Trường MN ĐTVH chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức kiến tập "Xây dựng môi trường GD lấy trẻ làm trung tâm" (tuần II/tháng 12/2018).
- MN Hồng Tiến tiếp tục rèn trẻ kỹ năng tự phục vụ cho trẻ, để tổ chức kiến tập quản lý nuôi dưỡng cấp học MN năm học 2018-2019. (Tuần II/tháng 12/2018)
- Trường MN Phúc Đồng chuẩn bị tốt đề tài và mọi điều kiện để đăng cai tổ chức kiến tập đổi mới hình thức giáo dục lĩnh vực nhận thức (Làm quen với Toán) các độ tuổi. (Dự kiến tháng 01/2019).
4. Công tác quản lý:
4.1. BGH các trường, lớp MN tạo mọi điều kiện tốt nhất cho GVNV tham gia dự thi GVNV giỏi cấp Quận năm học 2018 – 2019. (Dự thi lý thuyết ngay sau khi khai mạc – Dự kiến khai mạc tuần III/tháng 12/2018)
- Đề nghị các trường tổ chức kiểm tra thường xuyên việc GV ứng dụng CNTT, sử dụng trang thiết bị hiện đại, khai thác và bảo quản CSVC, đồ dùng, đồ chơi theo quy định, đặc biệt bảng tương tác thông minh.
4.2. Ban giám hiệu các trường sắp xếp, quy hoạch sân trường, bổ sung hệ thống biểu bảng, biển báo, chỉ dẫn trong trường khoa học, phù hợp, tạo hình ảnh, phong cách riêng từng trường để phát huy kết quả "Xây dựng môi trường GD lấy trẻ làm trung tâm".
4.3. Các trường tiếp tục rà soát việc triển khai quỹ CMHS đúng theo quy định tại Thông tư 55/2011/TT-BGD&ĐT. Điều chỉnh kế hoạch tổ chức các HĐ trong năm học 2018-2019 phù hợp với kinh phí đã được ủng hộ, mở sổ theo dõi, lưu giữ chứng từ, hồ sơ đầy đủ theo quy định của tài chính.
4.4. Kiểm kê tài sản năm 2018: Cần thống kê rõ số lượng, thực trạng chất lượng tài sản, có sổ theo dõi việc kiểm kê, sửa chữa tài sản hỏng hóc, khấu hao tìa sản theo quy định (với tài sản hỏng cần ghi rõ yêu cầu sửa chữa hay thanh lý)
4.5. Yêu cầu BGH các trường, lớp MN tiếp tục thực hiện việc phân công rõ người, rõ việc, xây dựng lịch cá nhân làm việc hàng ngày, hàng tuần theo quy định và thực hiện kiểm tra, đánh giá kết quả thực thi công việc hàng tuần của từng người trong BGH và tổ văn phòng.
4.6. Tiếp tục rà soát các điều kiện về CSVC, trang thiết bị, dụng cụ, thuốc thiết yếu, môi trường vệ sinh học đường,.... theo Bảng kiểm xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT năm học 2018-2019 theo Thông tư số 13/2010/TT- BGD&ĐT ngày 15/4/2010 để bổ sung và thay thế đảm bảo các điều kiện về trường học an toàn.
4.6. Các trường tiếp tục rà soát, củng cố cổng TTĐT theo đúng  chỉ đạo của UBND Quận, đặc biệt sáng tạo thêm các thư mục phù hợp theo chủ đề của Quận và nhiệm vụ trọng tâm của năm học (CT 03-CTr/QU, chương trình Sữa học đường, XDMT giáo dục lấy trẻ làm trung tâm....) nhằm tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng dân cư về GDMN. Các trường thí điểm mô hình trường học điện tử tiếp tục triển khai công tác tự bồi dưỡng cho CBGV các kỹ năng sử dụng thiết bị CNTT, khai thác các ứng dụng, công nghệ trong quản lý, điều hành chăm sóc, giáo dục trẻ.
4.7. Các trường tiếp tục thực hiện tốt, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực việc chức trách, nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm thực hiện tốt công văn số 2085/UBND-NV ngày 16/10/2018 của UBND quận Long Biên về việc tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2018.
4.8. Trường MN Thạch cầu, Gia Quất, Hồng Tiến, Tân Mai chuẩn bị XD báo cáo và mọi điều kiện để đón Đoàn kiểm tra chuyên ngành theo Kế hoạch 370/UBND của UBND Quận. MN Thượng Thanh đón Đoàn Thanh tra chuyên ngành của sở GD&ĐT năm học 2018- 2019.
4.9. Các trường thực hiện công tác Kiểm định chất lượng trong đợt I năm học 2018 - 2019 nghiên cứu Thông tư 19/2018/TT-BGD&ĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về kiểm định chất lượng GD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường MN để CB xây dựng báo cáo Tự đánh giá theo hướng dẫn của sở GD&ĐT.
4.10. Cử CBGVNV tham gia  đầy đủ các buổi kiến tập, tập huấn chuyên môn, chuyên đề do Sở và Phòng tổ chức (Theo lịch thông báo riêng).
- Cử CBQL, GV tham gia kiến tập tại trường MG Việt Triều về lĩnh vực phát triển Ngôn ngữ các độ tuổi. (có thông báo riêng)
- Cử CBQL, kế toán, nhân viên nuôi dưỡng tham gia tập huấn xây dựng khẩu phần ăn cho trẻ mầm non tại trường Bồi dưỡng CBGD theo công văn số 120/BDCB-GDMN ngày 17/11/2018 của Trường BDCBGD. (Có thông báo riêng)
4.11. Nhóm trẻ, lớp MG độc lập tư thục (Khu vườn thần tiên – P. Việt Hưng) chuẩn bị tốt mọi điều kiện để chuẩn bị đăng cai tổ chức kiến tập quản lý nhóm trẻ, lớp MG độc lập trên địa bàn Quận. (Dự kiến tháng 01/2019)
4.12. Duy trì công tác đánh giá Hiệu trưởng; Phó hiệu trưởng; GVNV hàng tháng theo đúng mẫu biểu và tiêu chí tại Quyết định số 3610/QĐ-UBND ngày 11/9/2018 UBND quận Long Biên. (Rà soát kỹ nội dung các tiêu chí, đánh giá điểm thực chất (Lưu ý điểm trừ và điểm thưởng phải có lý do cụ thể)
4.13. Tiếp tục triển khai Đề án chương trình Sữa học đường theo sự chỉ đạo của sở GD&ĐT Hà Nội.
4.14. Trường MN Tràng An tiếp tục thực hiện “Chương trình bình chọn mô hình tiêu biểu về bảo vệ thiên nhiên, môi trường trong trường học (khu vực phía Bắc năm 2018) theo công văn số 665/TTMg ngày 07/8/2018 của TW Hội bảo vệ TN và MT Việt Nam.
4.15. Các trường rà soát Hội thi viết về “Tấm gương Nhà giáo Thủ đô tiêu biểu” chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (10/1954-10/2019), nhằm triển khai thực hiện đúng thời gian theo quy. (Từ ngày 15/3/2019 đến ngày 25/3/2019, phòng GD&ĐT Quận lựa chọn các bài thi xuất sắc để gửi về công đoàn Ngành GD Hà Nội)
4.18. Các trường tham gia “Câu lạc bộ tập thể lao động Xuất sắc cấp Thành phố” cần hoàn thiện quy trình xin nghỉ phép, giấy ủy quyền,…theo quy định và thu xếp, bố trí thời gian tham gia Đoàn thăm quan, học tập 04 trường MN tại thành phố Đà Nẵng do sở GD&ĐT Hà Nội tổ chức. (Từ ngày 30/11 -> hết ngày 03/12/2018).
Yêu cầu các đ/c Hiệu trưởng trường MN, chủ nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo độc                                                                                                                    lập tư thục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả; lựa chọn các biện pháp phù hợp; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ thời gian; đúng với biểu tiến độ của kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học tại đơn vị./.
	Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng phòng- để báo cáo;
- Các trường, lớp MN- để thực hiện;
- Lưu tổ MN, VP (      )

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Hoa

PAGE
6